

اخبار

افزایش ۲۰ هزار
بشکه‌ای تولید روزانه
نفت ایران

مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران از افزایش ۲۰ هزار بشکه‌ای تولید نفت خام این شرکت با تولیدی شدن هفت چاه میدان سروش خبر داد. علیرضا مهدی‌زاده گفت: این اقدام با انجام کابل‌اندازی در عمق ۴۵ متری آب‌های خلیج فارس بین سکوی SWP2 و سکوی سروش و وارد مدار شدن ۷ چاه تولیدی این میدان عملیاتی شد.

وی افزود: با توجه به اینکه کابل برق قدرت بین سکوی SWP2 و سکوی سروش دچار آسیب شده بود، پس از تهیه آن، اقدام‌های لازم به‌منظور جایگزینی این کابل انجام و عملیات کابل‌اندازی به شرکت «صایران» واگذار شد. مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران گفت: پس از جایگزینی کابل جدید به جای کابل آسیب‌دیده و اتصال برق به سکوی فرعی، تولید چاه‌ها از سر گرفته شد و افزایش تولید ۲۰ هزار بشکه‌ای در این میدان رقم خورد.

مهدی‌زاده تصریح کرد: با توجه به افزایش فشار چاه‌ها، تولید از سکوی فرعی سروش با ۳۰ هزار بشکه در روز آغاز شده که با وجود افزایش تدریجی میزان آب چاه‌ها و لزوم تولید صیانتی از مخزن، تولید ۲۰ هزار بشکه در روز از این میدان قطعی و تثبیت خواهد شد.

مصرف برق به
۶۵ هزار مگاوات
می‌رسد

مرکز ملی راهبردی شبکه برق ایران با اشاره به افزایش ۱۵۰۰ مگاواتی مصرف برق نسبت به روز گذشته، از رشد ۸ درصدی مصرف نسبت به سال گذشته خبر داد و پیش‌بینی کرد که مصرف برق به ۶۵ هزار مگاوات برسد.

با توجه به افزایش دمای میانگین یک درجه‌ای کشور (نزدیک به ۳۸ درجه) پیش‌بینی می‌شود نیاز مصرف برق در روز جاری به عدد ۶۵ هزار مگاوات برسد. مصرف برق کشور در روز مشابه سال گذشته و با دمای ۳۷ درجه عدد ۶۰ هزار و ۴۹۱ مگاوات را ثبت کرده بود که نشان از رشد ۸ درصدی دارد. بر این اساس و با توجه به اوج‌گیری میزان مصرف برق، در دوره اوج بار تابستان‌طور مدیریت مصرف برق افزایش

با نظارت هوشمند و پایش دقیق «مصرف برق همه ادارات و نهادهای عمومی را با هدف کاهش ۱۰۰۰ مگاواتی برق و تأمین برق مطمئن و پایدار، برای همه مشتریان خانگی، تجاری، صنعتی و کشاورزی با جدیت در دستور کار قرار دارد. همچنین طرح پاداش همکاری مشتریان خانگی در کاهش مصرف برق که از ابتدای خرداد تا پایان شهریورماه ادامه دارد نیز در دست اجراست.



عکس: شانا

ابعاد جدیدی از افشاگری ظریف علیه بیژن زنگنه منتشر شد
نوک کوه یخ تخلفات زنگنه

رفتار آقای زنگنه به هیأت حاکم ترکمنستان بشدت برخورد کرده بود لذا علی‌رغم تلاش وزارت امور خارجه به هیچ عنوان راضی به حل‌وفصل این پرونده نشدند

گزارش

مجید میرزا حیدری
روزنامه نگار

در ادامه و در سال ۹۵ به دلیل یک نزاع بدون توجیه میان وزارت نفت زنگنه و ترکمن‌ها بر سر تسویه حساب‌های مالی اختلافات دو کشور بالا گرفت.

در این بین و با وجود سفر حمیدرضا عراقی، مدیر عامل وقت شرکت گاز، واردات گاز از ترکمنستان متوقف شد.

با اقدام زنگنه در دولت گذشته، مناطق شمالی کشور به علت توقف واردات گاز از ترکمنستان دچار کمبود گاز در فصل سرما شد. هرچند که ماجرا به اینجا ختم نشد و طرف ترکمن با شکایت از ایران در دادگاه ICC سوئیس خواستار تسویه حساب‌های پیشین به همراه دیرکرد آنها شد که با صدور رأی مبنی بر جریمه ۲ میلیارد دلاری کشور به ضرر ایران تمام شد.

با این حال، ماجرای قطعی گاز ترکمنستان را باید نمونه‌ای کوچک از فهرست بلندبالای اشتباهات، ترک فعل‌ها و کم‌کاری و قصور زنگنه در صنعت نفت و گاز کشور برشمرد. اشتباهات بزرگی که نتیجه‌ای جز

عقب‌ماندگی و حاشیه‌سازی برای صنعت نفت و تحمیل خسارت‌های گزاف بر اقتصاد ملی نداشت. بدون شک تشکیل پرونده ترک فعل برای «بیژن نامدار زنگنه» کمترین اقدامی است که برای وزیر سابق نفت صورت گرفته است، چراکه با بررسی کارنامه عملکرد او در همه این سال‌های او در وزارت نفت، بی‌اغراق، رسیدن به همان نتیجه‌ای که محمدجواد ظریف در سال ۹۹ بدان رسید به هیچ عنوان دور از ذهن نیست.

از ترک فعل در عدم جمع‌آوری گازهای همراه در میادین گاز و

نفتی، کم‌کاری در توسعه میادین مشترک نفتی بین ایران و کشورهای همسایه، پیش‌فروش بنزین و فرآورده‌های نفتی به قیمت نازل با نیت آینده‌فروشی و لحاظ نشدن قیمت روز در فروش این فرآورده‌ها، واردات بنزین و توقف تولید بنزین در پتروشیمی‌ها، تعطیلی کارت سوخت و خسارت صدها هزار میلیاردی به کشور، توقف روند پالایشگاه‌سازی، از دست رفتن بازار نفت ایران در مدت ۸ سال دولت قبل و دست آخر خسارت سنگین ایران در پرونده کرسنت می‌توان به‌عنوان مشتی از خروار مدیریت خسارت‌بار بیژن نامدار زنگنه بر وزارت نفت در سال‌های قبل یاد کرد.

با این حال، زنگنه و مدیران وقت گاز و معاونان حقوقی وی هیچ‌گاه توضیح ندادند که چرا با ایجاد یک نزاع بدون توجیه با یکی از باسابقه‌ترین شرکای گاز کشور موجب خسارت سنگین مالی و همچنین ایجاد مشکل در گازرسانی به مناطق شمالی شدند.

به‌تازگی و با افشاگری‌های نمایندگان، داستان شکاف عمیق بین دو وزیر کابینه تدبیر و امید برسر واردات گاز ایران از ترکمنستان دهن باز کرده و حتی ماجرا رنگ‌وبوی خیانت گرفته است: خیانتی که یک‌سر آن بیژن نامدار زنگنه است! مالک شریعتی سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس خطاب به محمدجواد ظریف گفته که در ایامی که وزارت نفت دولت سیزدهم بدون برجام موفق شده بدهی ترکمنستان را تسویه و قرارداد گازی را احیا کند، آنچه سال ۹۹ در جلسه با بنده و جمعی از نمایندگان در دفترتان گفتید، علنی بگویید: «زنگنه در

ماجرای ترکمنستان خیانت کرد.» این جمله مالک شریعتی از زبان محمدجواد ظریف مهر تأییدی بر انتقادات جدی کارشناسان و دلسوزان سال‌های گذشته بیژن نامدار زنگنه در وزارت نفت بود؛ منتهی از زبان یک همسنگر در کابینه دولت قبل. در روایتی تازه اما، هادی بیگی‌نژاد، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در مورد جلسه تعدادی از نمایندگان با ظریف وزیر امور خارجه دولت دوازدهم در مورد روابط ایران و ترکمنستان گفته است که این جلسه در محل وزارت امور خارجه با ظریف برگزار شد. وزیر امور خارجه در این جلسه از رفتار و تصمیمات زنگنه وزیر نفت دولت دوازدهم در قبال روابط ایران و ترکمنستان گله کرد.

به گفته وی، ظریف در نامه‌ای به روحانی از عملکرد وزارت نفت و زنگنه در مورد پرونده روابط ایران و ترکمنستان گفته و در این نامه تأکید شد که وزارت امور خارجه مشتری برای گاز ایران معرفی می‌کند و آقای زنگنه دست رد به سینه مشتریان گاز می‌زند. عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: اعضای سفارت ایران در ترکمنستان در جلسه‌ای اعلام کردند که ترکمن‌ها تهاوت کالا یا جاده‌سازی ایران در ترکمنستان را به جای بدهی ایران پذیرفتند اما آقای زنگنه اجازه نداد هیچ‌کدام از این راهکارها به نتیجه برسد.

وی ادامه داد: وزیر امور خارجه و مسئولان وزارت خارجه در ترکمنستان نسبت به عملکرد وزارت نفت در این موضوع کلاویه داشتند و وزارت نفت را در ماجرای گاز ترکمنستان مقصر

می‌دانستند.

بیگی‌نژاد تأکید کرد: رفتار آقای زنگنه به هیأت حاکم ترکمنستان بشدت برخورد بود لذا علی‌رغم تلاش وزارت امور خارجه به هیچ عنوان راضی به حل‌وفصل این پرونده نشدند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به جلسه کمیسیون انرژی با زنگنه در این خصوص اظهار داشت: زنگنه در جلسه‌ای اعلام کرد ترکمن‌ها سر بزنگاه گاز را قطع کرده و یا گران می‌کنند، ما خیلی ناراحت هستیم.

نگاهی بر این اظهارات نماینده مذکور در مجلس نشان می‌دهد که زنگنه تا چه میزان بر منافع ملی خسارت وارد کرده است. داستانی که نماینده دیگر مجلس نیز از زاویه دیگری بدان پرداخته است.

از علی‌اکبر کریمی نماینده مردم اراک در مجلس شورای اسلامی به عنوان یکی دیگر از حاضران جلسه سال ۹۹ بین نمایندگان و وزیر وقت امور خارجه یاد می‌شود. علی‌اکبر کریمی، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به عملکرد وزارت نفت دولت قبل در ماجرای ترکمنستان و محتوای جلسه سال ۹۹ با وزیر وقت امور خارجه عنوان کرد: در آن جلسه درباره روابط ایران و ترکمنستان بحث شد و تا جایی که بنده به خاطر دارم آقای ظریف انتقادات و گلایه‌های متعددی را از عملکرد آقای زنگنه و تخریب روابط ایران و ترکمنستان مطرح کردند.

وی افزود: ضمناً بنده و جمعی از نمایندگان مجلس دهم تیرماه سال ۱۳۹۸ به همراه هیأتی به ترکمنستان سفر کردیم. در این سفر از نزدیک شاهد دیدگاه‌ها و مواضع مسئولان ترکمنستانی بودم که گلایه شدیدی از رفتار ایران داشتند، حتی سفیر ایران در ترکمنستان نیز در آن مقطع بشدت از رفتار وزارت نفت نسبت به ترکمنستان انتقاد داشت و گفت که وزارت نفت هیچ اقدامی برای حل مشکل روابط ایران و ترکمنستان نمی‌کند.

کریمی اظهار داشت: ما این موضوعات را به آقای ظریف منتقل کردیم و وی انتقاد کرد که متأسفانه وزارت نفت گامی برای حل مشکل دو کشور برنداشته و زنگنه حاضر به تعامل با ترکمنستان نمی‌شود. بنابراین موضوع گلایه شدیدی آقای ظریف از آقای زنگنه واقعیت دارد.

پیشتر، مسعود ستایشی سخنگوی قوه قضائیه از تشکیل پرونده ترک فعل برای بیژن نامدار زنگنه، وزیر سابق نفت خبر داده و اعلام کرده بود که یک نمونه ترک فعل صورت‌گرفته در عدم جمع‌آوری گازهای شمع‌سوز میادین گاز و نفتی بوده، زیرا جمع‌آوری این گازهای ارزشمند، مانع از سرمایه‌سوزی است و منابعی برای نسل‌ها و دارایی بالفعل وزارت نفت محسوب می‌شود و افزوده بود که عدم اقدام مؤثر و بموقع وزیر نفت وقت، منجر به اتلاف منابع گاز و آلودگی گسترده شده که از مصادیق تصبیح اموال دولتی و تهدید بهداشت عمومی است که در قانون مجازات اسلامی به آن اشاره شده است.

به‌نظری می‌رسد وزارت نفت دولت قبل به دلیل اجرای برجام و سرمست از رؤیای حضور شرکت‌های غربی، بدون هیچ دلیل موجهی خرید گاز از ترکمنستان را از دی ۹۵ متوقف و روابط دو کشور را تخریب کرد.

این اقدام زنگنه نتیجه‌ای جز جریمه ۲ میلیارد دلاری بابت مناقشه گازی با ترکمنستان برای کشور به دنبال نداشت. بیژن نامدار زنگنه، از جمله وزرایی است که محاکمه او بابت ترک فعل‌های متعدد، موافقان بسیاری دارد.



زنگنه و مدیران وقت گاز

و معاونان حقوقی وی

هیچ‌گاه توضیح ندادند

که چرا با ایجاد یک نزاع

بدون توجیه با یکی از

باسابقه‌ترین شرکای گاز

کشور موجب خسارت

سنگین مالی و همچنین

ایجاد مشکل در گازرسانی

به مناطق شمالی شدند

صادرات بیش از دو میلیون و ۸۰۰ هزار قطعه پالایشگاهی به ونزوئلا

وزیرنفت از صادرات بیش از دو میلیون و ۸۰۰ هزار قطعه پالایشگاهی به ونزوئلا خبر داد و گفت: در حوزه انرژی اسناد بسیار مهمی در بخش بالادست و پایین‌دست بین ایران و ونزوئلا امضا شده است.

جواد اوچی با بیان این‌که کشور ونزوئلا دارای بالاترین ذخائر نفتی در جهان است به طوری که ۱۷.۵ درصد

ذخائر اثبات شده نفت در جهان مربوط به این کشور است، اظهار کرد: ظرفیت و پتانسیل‌های خوبی در این کشور وجود دارد. وی ادامه داد: در این کشور، چهار پالایشگاه وجود دارد که ظرفیت پالایشی آن یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه نفت در روز است اما متأسفانه به دلیل تحریم‌ها و رفتن نیروهای متخصص مغفول ماندند. وزیر

نفت با بیان اینکه خوشبختانه با ورود دولت سیزدهم فعالیت‌ها را در بحث توسعه حوزه انرژی نفت، گاز، صادرات، نفت، میعانات گازی و استفاده از ظرفیت نصب شده ونزوئلا را شروع کردیم، گفت: بیش از دو میلیون و ۸۰۰ قطعه پالایشگاهی از طریق سازندگان ایرانی و پیمانکاران توانمند به پالایشگاه‌های ونزوئلا ارسال شد و بخش زیادی از

ظرفیت پالایشی نصب شده ونزوئلا که به دلیل تحریم‌ها مغفول مانده بود را احیا کردیم. اوچی با تأکید بر اینکه در بحث احیای پالایشگاه‌های فراسرزیمینی اقدامات خوبی شد و روز گذشته نیز اسناد خوبی به امضا رسید، گفت: در حوزه مجتمع‌های پتروشیمی با توجه به این‌که نزدیک به ۱۲ میلیون تن ظرفیت نصب شده در این کشور به

خصوص آمونیاک، اوره و پلی‌اتیلن وجود دارد که آن هم به دلیل تحریم‌ها مغفول مانده است. وی در گفت‌وگویی تلویزیونی اضافه کرد: روز گذشته قراردادهای مهمی که امضا کردیم بعد از احیای پالایشگاه‌ها به سراغ پتروشیمی‌ها رفتیم تا با استفاده از توانمندی‌های خوبی که در بحث تجهیزات، کاتالیست‌ها و صدور

خدمات فنی مهندسی وجود دارد مجتمع‌های پتروشیمی نصب شده و ظرفیت بالقوه را به صورت مشارکت فعال کنیم و محصولات آن را در بازار عرضه خواهیم کرد. به گفته وزیر نفت در بحث توسعه میادین نفتی و همچنین در حوزه ترمینال نفتی و پایانه‌های نفتی نیز ورود کردیم تا در زمانی کوتاه بتوانیم تخلیه بارگیری‌ها را انجام دهیم.